
2023

LA CLASSIFICAZIONE DELLE AZIENDE 
PER MACRO SETTORI

I RISULTATI COMPLESSIVI

Reddito d’esercizio 
complessivo
2022 (€)

2.498.569.057
Fatturato

complessivo
2022 (€)

70.773.129.425

14%

I PRIMI 5 COMUNI
PER FATTURATO 

LA CLASSIFICA 
DELLE PRIME 15 IMPRESE
PER FATTURATO 2022

PRECONSUNTIVI
FATTURATO 2023
RISPETTO AL 2022
(% imprese sul totale
rispondenti)

PREVISIONI
FATTURATO 2024 
RISPETTO AL 2023 
(% imprese sul totale
rispondenti)

Aumento Stabile Diminuzione

37% 45%

18%

16% 51%

33%

Fonte: Centro Studi Assolombarda, survey condotta ad ottobre 2023 presso le imprese dell’industria e dei servizi di Monza e Brianza associate 

OSTACOLI PRINCIPALI NEI PRIMI 9 MESI DEL 2023 E RISCHI DA OGGI A FINE 2024
(% imprese sul totale rispondenti)

Rischio alto (4-5) Rischio medio (2-3) Rischio basso (0-1)
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Insufficienza
di domanda

Difficoltà reperimento 
e aumento costi materie 

prime e/o componenti
Aumento 

costi energia
Difficoltà reperimento
di figure professionali

Vincoli 
finanziari

LE ECCELLENZE DI MONZA E BRIANZA

41% 54% 26% 20% 28% 28% 50% 47% 28% 38%

36% 14% 34% 36% 23% 20% 21% 19% 46% 31%

23%
32%

40% 44%
49% 52%

29% 34%

26%
32%

Comune

1
2
3
4
5

Monza
Vimercate
Agrate Brianza
Desio
Cesano Maderno
…
Top 500+

Fatturato
2022 (€)

12.984.491.458
10.035.217.265
5.868.076.758
4.922.990.037
3.479.515.833

…
70.773.129.425

Aziende (n.)

140
65
49
40
21
…

800

Posizione
ed. 2023

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

ESPRINET S.P.A.

MEDIAMARKET
S.P.A.

STMICROELECTRONICS
S.R.L.

BASF ITALIA S.P.A.

G.A.I.A. HOLDING S.R.L.

CANDY S.P.A.

DECATHLON ITALIA
S.R.L.

SOL S.P.A.

PRENATAL RETAIL
GROUP S.P.A.

DS SMITH HOLDING
ITALIA S.P.A.

ROCHE S.P.A.

SACCHI GIUSEPPE
S.P.A.

GRUPPO FONTANA

GRUPPO SAPIO

INTERCOS S.P.A.

Fatturato
2022 (euro) Settore

4.684.164.000

2.715.705.000

2.705.563.358

2.592.772.000

2.183.402.000

2.004.743.000

1.597.932.293

1.463.091.000

1.221.432.000

932.528.470

924.681.320

920.458.385

888.787.922

885.512.000

851.058.000

Commercio
all'ingrosso
Commercio
al dettaglio

Chimica
e affini
Gomma
-plastica

Apparecchiature
elettriche

Commercio
al dettaglio

Chimica
e affini

Commercio
al dettaglio

Carta
e stampati

Commercio
all'ingrosso

Chimica
e affini

Chimica
e affini

AZ
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Industria
Servizi
Commercio

429
102
269

n. %
53,6

12,8
33,6

Industria
Servizi
Commercio

41.734.166.973
5.678.922.200

23.360.040.252

€ %
59,0

8,0
33,0

ROE mediano
2022

Aziende
in utile 2022 (%)91

Elettronica

Farmaceutica

Metallurgia


